たがって、存在を受ける以前に本質がどこかに存在することはありえないからである。それゆえ存在と区別された本質を、それ自体何らかの仕方であるものだと考えてはならない。在るものとしての本質は、既に存在を受けて存在しているもの(エンス)なのである。では、存在に対して区別され、存在の分有によって存在すると考えられる本質とは何であるか。それは現実に存在しているもの(エンス)の何であるかを規定する何性、*quidditas* <sup>(三三)</sup>である。世界に存在するものはすべて、何かとして存在する。人間であるか、木であるか、等々。これらのものが存在する(エクシステレ)のは存在(エッセ)を分有するかぎりにおいてであるが、その分有される存在は無限定な存在ではなくて、かならずこれこれであるという仕方限定されている。この「である」という性格を規定するのが本質である。それゆえ本質は存在に対し、それ自体何らかのものとして在るのではなく、むしろ受けとられる存在の規定性としてある。<sup>(三六)</sup>世界に存在しているいかなるものも、無限の存在を有せず、それぞれの本質にふさわしい限定された存在を有し、有限な仕方存在する。かくて世界に存在するいかなる存在者(エンス)においても、それを存在(エクシステレ)せしめている存在(エッセ)と、その何たるかを規定する本質(エッセンティア)とは、分有されるものと分有するものとの関係において区別されるのである。<sup>(三七)</sup>

(一八) *esse* と *essentia* との区別はトマス哲学の根本であるが、トマス以後のスコラ哲学において、この *esse* は *existere* と同一視され、上記の区別は *existentia* と *essentia* との区別の問題として議論されるようになった。しかしトマスにおいて *esse* と *existere* とは厳密に区別されなければならない。両者の混同はトマス哲学の誤解の根原となる。われわれは前掲論文『聖トマスにおける *esse* と *existere* について』(哲学研究四三五より四四〇、四四二より四四三号所載)において、特にトマスにおける *existere* の意味を、テキストに即して綿密に調べ、*esse* との関係をあきらかにしようところをみた。しかし訳語としてはどちらも「存在」とせざるを得なかった。或る人々は *existere* を「現存」「実在」「実存」などと訳すが、これは却ってトマスの真意をゆがめること

になるであろう。われわれはこの論文においては両者の区別と関係とを十分にわきまえた上で、どちらにも「存在」の訳語をあて、特に区別を要する場合には「エッセ」「エクシステレ」という原語を丸括弧に入れて附加することによってその区別を示すことにする。

(一九) I Sent. d. 23, q. 1, a. 1 c. *Subsistere autem dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se, non in alio, sicut accidens.*

(三〇) 次のいくつかの表現は、この同じことを示している(一)ものは *エッセにみよつて* (*quo*) *エクシステレ* *トマス*。 *De pot.* q. 7, a. 5. *illum modum essendi quo... res existunt.* (二) *エッセにみよつて* (*in quo*) *エクシステレ* *トマス*。 *De verit.* q. 22, a. 10c. *rem in suo esse exi-*

(三三) De ente, c. 1, n. 3. Et quia illud per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per definitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur; et hoc est quod philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, idest hoc per quod aliquid habet esse quid.

(三六) 本質とは、それによって、また、それにおいて、存在者(エッセ)が存在(エッセ)を有するものである。 De ente, c. 1, n. 3. essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse. 170 「エッセ」は本質の存在規定性を示す。

(三七) 世界に存在するものはすべて、神から存在を受けて存在する被造物である。それは知性的単純実体と質料的複合実体とに大別されるが、いずれにおいてもその存在は「受けとられた存在」esse receptum としてその本質と区別される。単純実体の場合。 De ente, c. 5, n. 31. invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia earum, quamvis essentia sit sine materia. Unde esse earum non est absolutum, sed receptum, ... 複合実体の場合。 De ente, c. 5, n. 33. invenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum, propter hoc quod et ab alio esse habent: